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) REPUBLIKA E KOSOV.ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.77/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Koalicionit PAI- PDAK-LPB, paragitur ndaj vendimit (&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté 03.02.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.77/2026, e datés 02.02.2026, e parashtruar nga
Koalicionit PAI- PDAK-LPB, kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend (€
Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 02.02.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.77/2026, nga Koalicionit PAI-
PDAK-LPB, né t€ cilén thekson se bazuar né nenin 13 t& Ligjit Nr.08/228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, thuhet: Te dhénat dhe rezultatet pér ¢do vendvotim
dérgohen pér tabulim né QNR, menjéheré pas pérfundimit té punés sé ¢do ndérrimi. Kopjet e
Jormularéve té rezultateve skanohen, publikohen dhe vendosen né vende té qasshme pér
vézhguesit, si dhe ju ofiohen subjekteve politike dhe kandidatéve, sipas kérkesés, dhe né nenin
105 paragrafit 1. Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe ONR, dorézohen
me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar”,
Koalicioni PAI - PDAK — LPB, thekson se duke e kuptuar q& KQZ ka shmangur disa nga
procedurat € administrimit t& numérimit dhe rinumérimit té votave t€ 28 dhjetorit 2025 kérkon
nga PZAP: Rinumérim pér subjektet politike t& komuniteteve Ashkali dhe Egjiptian, anulimin
e votave pér subjektet politike nga Komunitetet Ashkali dhe Egjiptian né vendbanimet ku nuk
ka pjesétaré t& komuniteteve té tyre né ato komuna, sipas regjistrimit t& fundit & popullsis€ t&
ASK-sé&, ri pérséritjen e zgjedhjeve né komunat ku ka pjesétaré t&¢ Komuniteteve Ashkali dhe
Egjiptian. Tutje né ankesé theksohet se fillimisht KQZ mori vendim né& kundé&rshtim me ligjin
pér zgjedhjet, tani KQZ ka ndryshuar metodologjing e numérimit dhe rinumé&rimit né mes t&
procesit, duke braktisur rendin sipas komunave dhe vendvotimeve, dhe duke e zévendésuar me




njé proces kaotik, t& fragmentuar. Po ashtu né ankese ceket se ky ndryshim arbitrar ka prodhuar
devijim t& qarté té trendit & rezultateve dhe ka démtuar rend besimin e subjekteve politike dhe
kandidateve. Kur rinumérimi ndérpritet pa kriter, vazhdohet me komuna t& tjera dhe humbet
gjurmushmeria e vendvotimeve, procesi behét i pa besueshém. KQZ né vend gé &€ mbroj
integritetin e votés, po ndryshon rregullat gjaté numérimit dhe rinumérimit, duke u shndérruar
nga arbitér i pa anshém, né palé aktive né deformimin e procesit zgjedhor. Pala ankuese kérkon
rikthimin e menjéhershém, rinumérimin pér subjektet politike té komuniteteve Ashkali dhe
Egjiptian, anulimin e votave pér subjektet politike nga Komunitetet Ashkali dhe Egjiptian né
vendbanimet ku nuk ka pjesétaré t&¢ Komuniteteve & tyre né ato komuna, sipas regjistrimit té
fundit t& popullsisé ose Ri pérséritjen e zgjedhjeve né komunat ku ka pjesétaré t& Komuniteteve
Ashkali dhe Egjiptian si né komunat: Pejé, Prizren, Podujevé, Prishtine Suhareké, Gjakove,
Mitrovicé Jugore, Istog, Kling, Lipjan, Shtime, Ferizaj, Fushé Kosové, Rahovec, dhe Vushtrri.
Gjithashtu né ankesé theksohet se rezultati i ngushté mes koalicionit PAI — PDAK - LPB dhe
PSA prej 54 votave ku ne kemi dyshimin toné qé éshté favorizuar né disa komuna PSA pasi qé
kjo iniciativé udhéhiget nga ish Anétari i KQZ-s&, Arton Asllani dhe i afért me pushtetin
besojmé qé &éshté manipuluar procesi i rezultateve t& zgjedhjeve pér vendet e komunitetit
Ashkali dhe Egjiptian, dhe se bazuar né Kushtetutén e Kosovés nenit 64 garojmé pér vende t€
garantuar, dhe kemi vendime t& Gjykatés Supreme dhe Gj. Kushtetutés qé deputetet e
komuniteve duhet t& zgjedhén nga votat legjitime t& qytetaréve nga pakicat, andaj pasi kemi njé
rezultat t& ngushté duhet t& anulohen mbi 350 vota t& subjektit PSA g€ kané marré né Komuna
ku nuk ka pjesétaré t&¢ Komunitetit Ashkali dhe duhet t& anulohen mbi 1300 vota t& subjekteve
nga komuniteti Egjiptian, qé kané marré né ato komuna qé nuk ka pjesétaré t&€ kétij komuniteti.
Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés numrin e popullsisé t& komuniteteve Ashkali
dhe Egjiptian dhe numrin e votave né ¢do komuné pér subjektet politike té tyre .

N&é pérgjigjen né ankesé KQZ-ja, lidhur me pretendimet e palés ankuese ka theksuar se, procesi
i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) éshté zhvilluar né
pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR)
ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave t& kandidatéve né transparencé t€ plotg,
ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit e akredituar. Krahas
fletévotimeve, né ekran éshté prezantuar edhe pamja e sistemit elektronik ku figurojné numrat
e kandidatéve t& cilét regjistrohen né sistem. Pra pretendimet e palés ankuese se KQZ ka
ndryshuar metodologjiné e numérimit dhe rinumérimit né mes t& procesit, nuk géndrojng, sepse
KQZ ka vepruar né pérputhshméri & ploté me Rregulloren e lartcekur, si dhe me procedurat e
miratuara nga KQZ. Gjithashtu, procesi i rinumérimit &shté zhvilluar pér t€ gjitha vendvotimet
né té gjithé Republikén e Kosovés, duke pérfshiré kétu edhe komunat né té cilat jang t€ pérfshira
edhe komunitetet t& cilat pala i ka pérmendur né ankesé. Lidhur me kérkesén e palés ankuese
pér anulimin e votave t& komuniteteve Ashkali dhe Egjiptian né vendbanimet ku nuk ka pjesétar
t& komuniteteve né ato Komuna, KQZ ju njofton se liria dhe e drejta e votés né Republikén e
Kosovés jané té garantuara me Kushtetuté dhe me ligjet q& rregullojné proceset zgjedhore, Kéto
t¢ drejta bazohen né Parimin e barazisé sé qytetaréve dhe komuniteteve, qé éshté njé nga shtyllat
themelore té rendit kushtetues t&€ Kosovés.

Paragrafi 1 i nenit 45 s& Kushtetutés s&é Republikés sé Kosovés thoté: Cdo shtetas i Republikés
sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té
drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhét, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjygésor:
Ndérsa paragrafi 2 i po t& njéjtit nen parasheh: Vota éshité personale, e barabarté, e liré dhe e




Jfshehté. Dispozitat e lartcekura jané té pérfshira edhe né nenin 6 paragrafin 1 dhe 2 t€ LZP-s¢.
Pérkatésisht, as Kushtetuta e as Ligji pér Zgjedhjet nuk i ndalon votuesit me pérkatési etnike té
ndryshme té& votojné né vendvotime, konkretisht Kosova nuk &shté e ndaré né zona zgjedhore
ku votohet sipas pérkatésisé etnike, Gjithashtu, ne bazé t& kétyre dispozitave, nuk mund (&
paragjykohet ményra e zgjedhjes sé votuesit pér njé subjekt t& caktuar politik.

Kérkesa e palés ankuese pér shpalljen e pavlefshme té fletévotimeve, nuk qéndron, pér shkak
se ajo duhet té jeté e bazuar dhe té keté mbéshtetje ligjore, e as nuk mund té shpallet fletévotimi
i pavlefshém né bazé t& pérkatésisé etnike (& votuesit. Rastet e shpalljes s¢ fletévotimit té
pavlefshém parashihen né paragrafin 2.2 t& nenit 16 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024
Votimi, Numérimi Né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit. Gjithashtu, né procedurat e
votimit dhe numérimit né vendvotim, t€ miratuar nga KQZ me daté 04.12.2025, nr.
01/3631/2025 pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, jané paraparé shembujt e
fletévotimeve t& vlefshme dhe t€ pavlefshme. Pretendimet e palés ankuese nuk qéndrojné sepse
né fletévotim nuk mund té identifikohet emri i votuesit e as pérkatésia etnike e votuesit.
Pérmbajtja dhe pérshkrimi i fletévotimit parashihet né nenin 3 t& Rregullores Zgjedhore nr.
10/2024 pér Fletévotimet dhe Broshurat.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli ka vlerésuar pretendimet ankimore te parashtruesit te ankesés, e i cili pretendon se, ka
pasur parregullsi gjaté procesit t& numérimit dhe rinumérimit nga KQZ, dhe se rezultati i ngushté
mes koalicionit PAI - PDAK - LPB dhe PSA prej 54 votave, pér té cilin kané dyshime qé &shté
favorizuar né disa komuna PSA dhe éshté manipuluar procesi i rezultateve t¢ zgjedhjeve pér
vendet e komunitetit Ashkali dhe Egjiptian, dhe q& deputetet e komuniteteve duhet t& zgjedhén
nga votat legiitime t& qytetaréve nga pakicat, andaj, pasi kemi njé rezultat t¢ ngushté duhet t&
anulohen mbi 350 vota té subjektit PSA q& kané marré né Komuna ku nuk ka pjesétaré té
Komunitetit Ashkali dhe duhet t& anulohen mbi 1300 vota t& subjekteve nga komuniteti
Egjiptian, qé kané marré né ato komuna qé nuk ka pjesétaré t& kétij komuniteti, pér Panelin kéto
pretendime ankimore jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj.

Nga pretendimet theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka pasur shkelje
apo parregullsi pér té cilat pretendon pala ankuese, kjo pasi q& ankuesi né ankesén e tij nuk i ka
bashkangjitur asnjé prové té vetme dhe nuk ka arritur me ankesé t&€ argumentoj pretendimet e tij
dhe se pretendime e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t&€ supozimit nga se nuk
jané argumentuar me fakte dhe prova konkrete.

Paneli vleréson se, nuk qéndrojné pretendimet ankimore pér faktin se nuk mund té vértetohet se
ka pasur manipulime té votave gjegjésisht se né disa komuna éshté favorizuar PSA, ashtu sig
pretendon pala ankuese, kjo pasi qé Paneli nuk mundi t& vértetoj njé pretendim te till€ pér faktin
se pala ankuese pretendimet e saj nuk i ka mbé&shtetur me asnjé prové té vetme dhe se pritshmérité
e ankuesit nuk nénkupton se automatikisht subjekti politik kishte me marré vota mé shumé.

Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve nuk
pérmban t& dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo
pérpunim té dhénash pér etnicitetin e votuesve pérkatésisht t€ votimit. Andaj pér Panelin kéto



pretendime jané t& pabazuara duke iu referuar nenit 6 par. 2 i LZP-s&, qé parasheh se “Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé té

votojé njé subjekt politik t& caktuar”.

Paneli ne rastin konkret i &shté referuar Aktgjykimit te Gjykatés Kushtetuese né rastin K169/2021
né pikén 196 ku ne ményré decidive éshté theksuar se: “... né kuadér té& sistemit aktual zgjedhor
né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé mbi bazén e t€ cilés do t&€ mund (& shpallen t&
pavlefshme fletévotime né vendvotime t& caktuara duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésiné
etnike t& votuesve pérfshiré proporcionin né mes numrit & fletévotimeve qé mund té keté fituar
njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron gé pérfagéson njé
komunitet dhe numrit & kalkuluar t& votuesve té té njéjtit komunitet né vendvotime t€ caktuara.
Gjykata rikujton qé sipas GJENDJ-sé (i) nuk éshté detyré e gjykatave qé t& pércaktojné vullnetin
e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes sé pavlefshme t€ fletévotimeve pa bazé € sakté dhe (ii)
¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet t& jeté e bazuar né bazé t& sakig ligjore, kérkesé
kjo q& buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-s€. né
kontekst t& kompetencés s¢ PZAP-sé, pér té anuluar/shpallur t& pavlefshme fletévotime.” Ndérsa
né pikén 198 té kétij aktgjykimi &shté konstatuar se: “Pérfundimisht, Gjykata rithekson qé& vota
né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabarté, e liré€ dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund
t¢ anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike t& votuesit.”

Po ashtu paneli ka marr per baze dispozitén e nenit 45.1 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés
ku &shté paraparé qé: “Cdo shtetas i Republikés s& Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté
vieg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén t& zgjedhé dhe t& zgjidhet, me pérjashtim
kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjyqésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ nj&jtit nen parasheh
qé: ”Vota éshté personale, e barabarté, e liré dhe e fsheht&.” N¢ rastin konkret, Paneli vleréson
se nuk mund t& pranohet njé pretendim apo kérkesé e tillé q& synon rinumérimin e votave pér
subjektet politike t& komuniteteve Ashkali dhe Egjiptian, anulimin e votave té dhéna pér kéto
subjekte né vendbanimet ku, sipas regjistrimit t& fundit t& popullsisé, nuk ka pjesétaré t& kétyre
komuniteteve né komunat pérkatése, apo pérséritjen e zgjedhjeve né komunat ku ka pjesétaré t€
komuniteteve Ashkali dhe Egjiptian.

Paneli rithekson se, né pérputhje me parimet kushtetuese dhe legjislacionin né fuqi, vota né
Republikén e Kosovés éshté personale, ¢ barabarté, e liré dhe e fshehté. Si e till¢, ajo nuk mund
t& anulohet apo té shpallet e pavlefshme mbi bazén e pérkatésisé etnike t& votuesit. As Ligji dhe
as Rregulloret e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nuk parashohin ndonjé kriter tjetér mbi bazén
e t& cilit fletévotimet mund té shpallen t& pavlefshme, ¢ aq mé pak njé kriter qé lidhet me

pérkatésiné etnike té votuesve.

Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga koalicioni PAI - PDAK - LPB , &shté e pabazuar
pasi qé nuk ka bashkangjitur prova bindése qé& do t& déshmonte pretendimet ankimore. Andaj
duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi q&
pala ankuese nuk e béri t& besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur t€ vértetoj se &shté
manipuluar procesi i rezultateve t& zgjedhjeve pér vendet e komunitetit Ashkali dhe Egjiptian,
por se theksimet e saj né ankesé jané parashtruar ne aspektin deklrative pa qene te mbéshtetura

ne prova dhe te paargumentuara me fakte,.




Andaj nga arsyet e theksuara si mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118
paragrafi 1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.77/2026 mé datén 03.02.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenitl 18 paragtafi 4 (& LZP-
sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




